ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ BOITEUX

Edital de Concurso Público 002/2014

ATO 011/iobv/002/14/JB

DIVULGA JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DO
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2014

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ BOITEUX, juntamente com a Comissão Municipal de Concurso e o
Instituto o Barriga Verde, torna público o julgamento dos recursos contra a classificação preliminar provas
escritas e práticas, conforme segue:

Parecer 01

Inscrição/candidato/cargo Alegação

0032
Tiago da Conceição
Cardoso
Motorista

Alega não ter achado o recurso contra a prova prática, e diz que foi prejudicado pelo
avaliador.

Decisão:
INDEFERIDO
O recurso contra a classificação preliminar do município de José Boiteux já está incluso o recurso contra a prova
prática, tanto é que o candidato entrou com recurso conforme edital.
O candidato questiona que a pontuação que perdeu por não interpretar com insegurança as condições dos
instrumentos do painel foi de 1,00 e que a mesma deveria ser 0,25. Conforme seu formulário de avaliação que segue
no anexo I deste ato, pode ser verificado que o avaliador descontou 0,25 por esta falta leve e não 1,00 como indaga
o candidato.
Seu 1,00 descontado foi devido a descontrolar-se no plano, no aclive ou declive, falta grave.
O avaliador trabalha com igualdade de condições para todos os candidatos.
O Formulário do candidato encontra-se no Anexo I deste Ato.
PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR MANTIDA

Parecer 02

Inscrição/candidato/cargo Alegação

0011
Èllen Petersen
Agente Comunitário de
Saúde – Barra da Anta

Solicita verificação de seu cartão-resposta, alegando que sua nota não está igual a de
seu gabarito.

Decisão:
INDEFERIDO
Não assiste razão ao candidato, sua pontuação foi exatamente àquela divulgada na classificação preliminar, o
candidato pontuou as questões abaixo:

Agente Comunitário de Saúde – Barra da Anta

O cartão digitalizado do candidato, consta divulgado no Anexo II deste Ato.
PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR MANTIDA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A D C D B A C A C D D B D A C B A

21 22 23 24 25

D A C B C

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ BOITEUX

Edital de Concurso Público 002/2014

Parecer 03

Inscrição/candidato/cargo Alegação

0221
Leonardo Ribeiro
Agente Administrativo
Operacional

Solicita alteração da sua classificação alegando que possui o mesmo número de acertos
que o candidato concorrente acima, e sendo mais velho como critério de desempate
deverá passar a frente.

Decisão:
INDEFERIDO
Não assiste razão ao candidato, a candidata em sua frente possui a mesma Nota Final que o candidato em questão,
porém conforme critérios de desempate item do edital:

8.4. Para os candidatos que não se enquadrarem no item anterior, na hipótese de igualdade de notas, o desempate

será feito através dos seguintes critérios:

a) possuir maior número de pontos na prova de Conhecimentos Específicos;
b) possuir maior número de pontos na prova de Conhecimentos Gerais;

c) possuir maior nota na prova prática (quando o cargo exigir)
d) maior idade

e) sorteio

Fica claro que o primeiro critério de desempate é maior pontuação nos conhecimentos específicos, em seguida maior
pontuação nos conhecimentos gerais e por fim na maior idade.
A candidata a frente possui pontuação maior em específicos e em gerais, restando assim sua classificação acima do
candidato em questão.
PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR MANTIDA

José Boiteux (SC), 31 de Outubro de 2014.

Jonas Pudewell
Prefeito Municipal

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ BOITEUX

Edital de Concurso Público 002/2014

ANEXO I – ATO 011 – FORMULÁRIO PROVA PRÁTICA MOTORISTA TIAGO DA CONCEIÇÃO CARDOSO

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ BOITEUX

Edital de Concurso Público 002/2014

ANEXO II – ATO 011 – CARTÃO RESPOSTA ÉLLEN PETERSEN